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Freedom of Information Act 2000 – Request for Information 
 
Thank you for your request for information received on 6 April 2017 in relation to the 
County Durham and Darlington NHS Foundation Trust (Trust).  We are dealing with 
your request under the provisions of the Freedom of Information Act 2000.  
 
You requested information regarding wound care. Specifically you asked:  
 
1. Please supply me with your most up to date wound care formulary (please 

indicate if you do not work from a formulary)? 
 

Answer: Please see the attached two documents. 
       
2. Who has operational responsibility for the formulary including the addition 

or deletion of products? 
  

Answer: Matron Tissue Viability 
 
3. Please provide information on how compliance with your formulary is 

enforced? 
  
Answer: In community GPs have issued an order form and they question any off 
formulary requests. In Acute setting staff can only order from the wound formulary, 
any other dressings must be approved by TV. 
 
4. Please provide information on how products are evaluated prior to being 

accepted onto the formulary? If this is part of a clinical evaluation or 
clinical trial, please provide the results? 

 
Answer: Regional formulary group, like for like products are assessed by DN teams 
but no formal evaluations as all products are CE marked.  If a product is placed on 



 

 

the formulary and after a settling in period does not perform then it would be changed 
otherwise the main criteria is spend 
        
In Acute setting TV with ward staff evaluate products during dressing formulary 
review period only and formal evaluations are undertaken and held within 
procurement during the review process. Same as community if the product doesn’t 
meet what is needed then it would be removed from the formulary. 
 
5. Please provide information on who is responsible for the cost of wound 

care in your setting – is it CCG or Acute? 
  
Answer: In community it is the CCG. Acute in hospitals budgets held at ward level, 
budgets monitored by TV matron & procurement periodically 
 
6. Please provide information if the wound care products is on prescription 

FP10? 
 

Answer: All products are provided through FP10 in community. 
 
7. Please provide a list of the wound care products that you are planning to 

keep on prescription FP10? 
 

Answer: As above at this time. 
 
8. Please provide information if you are planning to take wound care products 

off prescription FP10? 
 

Answer: Not at this time 
 
9. Please provide a list of the wound care products that you are planning to 

take off prescription FP10? 
  
Answer: NA 
 
10. Do you hold information about your patient demographic? If so, please 

provide information on what is your patient demographic and what are the 
most commonly treated wounds from your patient demographic? 

  
Answer: Community patients 50% leg ulcers, 25% problem surgical wounds, 15% 
pressure ulcers 10% other wounds new and chronic. Acute approx. 60% surgical, 
10% trauma, 10% pressure ulcers, 20 % other including chronic wounds. 
     
 
   
11. Please provide any information that you have relating to the average 

monthly usage of each product in the formulary? 
 



 

 

Answer: Community usage; Not available – this is held by the North East 
Commissioning Unit.  
 
Acute Usage next to each category. 
 
12. Please provide information on the number of wound care products used 

that are not currently on the formulary? 
 

Answer: No information available for community. None used in acute  
 
13. Please provide any information on the monthly usage levels for non-

formulary wound care products in the last twelve months? 
 

Answer: No information available for community. Zero cost in acute 
 
14. How often do you review your wound care formulary and when was this 

last undertaken? 
  
Answer: 2015, every 2 years 
 
15. Please provide information about the procedure that you use of the 

information you assess when reviewing your formulary? 
 

Answer: Usage, feedback, cost and up to date research on products.  
 
16. Please provide a list of the suppliers that are currently on your formulary? 
  
Answer: Hartmanns, Urgo Medical, Molonycke, Convatec, Crawford Pharma, Smith & 
Nephew, 3M, Aquilant, Advancis, Activa, Aspen Medical, Advanced Medical 
Solutions, Systagenix 
 
17. Please provide figures for your total spend on wound care products in 2015 

and 2016? 
  
Answer: Acute £517,097     
 
18. Please provide figures for your total spend on Compression bandages in 

2015 and 2016? 
 

Answer: Not currently available. 
 
 
 
19. Please provide figures for your total spend on Foam dressings in 2015 and 

2016? 
  
Answer: £85,649 Acute only 



 

 

 
20. Please provide figures for your total spend on Anti-Microbial wound care 

products in 2015 and 2016? 
  
Answer: £44,680 acute only. 
 
21. Please provide figures for your total spend on Alginate (Silver) wound care 

products in 2015 and 2016? 
  
Answer: £17,220 Acute only. 
 
22. Please provide figures for your total spend on Hydrocolloid wound care 

products in 2015 and 2016? 
  
Answer: £2,341 Acute only. 
 
23. Please provide figures for your total spend on Wound contact products in 

2015 and 2016? 
  
Answer: £110,657 acute only. 
 
24. Please provide figures for your total spend on Exudate Absorber (Super 

Absorber) Dressings products in 2015 and 2016? 
  
Answer: £1,098 Acute only. 
 
25. Please provide figures for your total spend on Acute Wound Care products 

- Post Op Film Dressing Plus Pads, Steri-Strips, Stockinette and Semi 
Permeable Film Dressings in 2015 and 2016? 

  
Answer: £150,171 Acute only (combined total of spend). 
 
26. Please provide figures for your total spend on Skin Integrity wound 

products – Barrier Films and Barrier Creams in 2015 and 2016? 
  
Answer: £58,975 Acute only combined total. 
  
27. Please provide figures for your total spend on Vascular Access wound 

products – Semi Permeable Film Dressings and IV Dressings in 2015 and 
2016? 
 

Answer: £47,452 Acute only. 
 
28. Please provide figures for your total spend on hosiery products in 2015 and 

2016? 
 

Answer: £1,788 Acute only. 



 

 

 
29. Are you planning on collaborating with another healthcare entity to provide 

wound care services? 
  
Answer: TV provide a wound care service to Tees, Esk, Wear, Valley NHS 
Foundation Service. 
 
30. Please provide information on your current supply route – DHL, wholesaler 

or vendor direct? 
   
Answer:  FP10 
   DHL NHSSC 
 
31. Do you currently have a contract in place for supply of wound care 

products? If so when does it expire? 
  
Answer: Under NHSSC contract ends 31/12/20. 
 
32. Please provide information on how many delivery points do you have for 

wound care deliveries? 
  
Answer: 4 x community hospitals 1 x ward each, Main sites Delivered into 
stores, BAGH delivered into stores. 
 
33. Please provide information on how many community locations are holding 

stock of wound care and prescribing to the community? 
   
Answer: No stock as use FP10. 
 
34. Please provide information on what software platform do you use for 

ordering wound care products? 
  
Answer: Cardea, Materials management PDU. 
 
35. Do you have a wound care clinic in place for your local demographic and 

where do your referrals come from? 
  
TV run a leg ulcer clinic in Darlington for Darlington patients only funded by the CCG. 
Referrals come from GP’s. Dressings clinic run by plastic unit, referrals are own 
consultant patients. 
 
 
In line with the Information Commissioner’s directive on the disclosure of information 
under the Freedom of Information Act 2000 your request will form part of our 
disclosure log. Therefore, a version of our response which will protect your anonymity 
will be posted on the County Durham and Darlington NHS Foundation Trust website. 
 



 

 

If you have any queries or wish to discuss the information supplied, please do not 
hesitate to contact me on the above telephone number or at the above address. 
 
If you are unhappy with the way your request for information has been handled, you 
can request a review by writing to: 
 
The Chief Executive 
County Durham & Darlington NHS Foundation Trust 
Darlington Memorial Hospital 
Hollyhurst Road 
Darlington 
DL3 6HX 
 
If, you remain dissatisfied with the handling of your request or complaint, you have a 
right to appeal to the Information Commissioner at: 
 
The Information Commissioner’s Office 
Wycliffe House 
Water Lane 
Wilmslow  
Cheshire 
SK9 5AF 
 
Telephone: 0303 123 1113 
Website: www.ico.gov.uk.  
 
There is no charge for making an appeal. 
 
Yours sincerely 

 
 
Joanna Tyrrell 
Freedom of Information Officer 

http://www.ico.gov.uk/

